
jedno milijardu vrsta.  A sva ta svojstva 
proizlaze iz činjenice da ginko smanjuje 
viskoznost krvi. Smanjuje se začepljenost 
krvnih žila, a time se povećava 
opskrbljenost tijela kisikom, što dalje 
implicira povećanu opskrbljenost mozga 
kisikom.  Brojna istraživanja su pokazala 
da ginko namočen u rakiju ne samo 
poništava negativni efekt rakije na 
pamćenje, nego ga i invertira. A u kojem 
trenutku nam je potrebnije dobro pamćenje 
nego sad, kad bismo trebali pamtiti lik i 
djelo Šabana Šaulića. Umačite svoje ginke i 
mislite na Šabana dok pijete ginkovaču. 

Gorski list
Godište: 1. Broj: 4. 1. ožujka 2019.

         (Ne)narodna      
(ne)medicina              

Porkloni

Planinarska školica

Najava dvodnevnog 
izleta na Velebit

Slika: Tko su te Pijandure???

Zanima te jesu li sako i kožne cipele prava 
oprema za planinarenje do Sljemena? Nisi 
sigurna može li kožna torbica zamijeniti 
ruksak na izletu? Imaš dobru volju i želju 
za planinarenjem, ali nisi siguran odakle 
početi i što ti sve treba? 
Odgovor na ova i druga pitanja ti može 
ponuditi planinarska školica Planinarske 
sekcije KSET-a! Školica ima već 
dugogodišnju tradiciju, a činjenica da svake 
godine imamo sve više polaznika i da neki 
postaju dijelom naše sekcije govori da 
nešto i dobro radimo. Školica je pokrenuta 
da bi naši članovi prenijeli svoje 
višegodišnje iskustvo na nove generacije. 
Tako će nam ove godine Vule pričati o 
opremi, Šindo o markacijama i navigaciji, 
Tonko o meteorologiji, Žagi o prehrani i 
higijeni, Prpa o prvoj pomoći te Antonio o 
biljkama i životinjama, a imamo i gosta 
predavača iz HGSS-a koji će ispričati malo o 
uvodu u alpinizam. Da ne bi sve bilo samo 
teorija Ray nam je pripremio jednodnevni 
izlet na Medvednicu, a Nana i Žana 
dvodnevni izlet na Velebit.  Najave oba 
izleta se nalaze u ovom listu. Predavanja se 
održavaju prve četiri subote u trećem 
mjesecu u terminima od 15:00 do 17:00 sati, 
jednodnevni izlet smo isplanirali za 
nedjelju 10.3., a dvodnevni za vikend 
30.-31.3. Nadam se, dragi čitatelju, da sam te 
malo zainteresirao, pa dođi na prvo 
predavanje školice u subotu 2.3. u 15:00 h u 
KSET gdje možeš saznati više o školici i 
izletima, popiti kavu i podružiti se malo s 
Pijandurama. 

Dvostruki zatezni čvor

Među top 3 najljepša čvora definitivno 
spada dvostruki zatezni čvor. Nema mu 
konkurencije kada je u pitanju povezivanje 
dvaju krajeva užeta, bilo da napravite omču 
ili produžite uže. Pri opterećenju se zna 
zategnuti pa ga je teže raspetljati, ali trik 
leži u savijanju čvora po sredini i 
rasplitanju svake polovice zasebno. Većina 
ga je već susrela na raznim narukvicama 

Slika: Vezivanje dvostrukog zateznog čvora

U nastojanju da se odmaknemo od 
klasičnog darivanja tijekom adventa, 
Planinarska sekcija je i ove godine 
organizirala ‘Secret Senpai’ darivanje za 
svoje članove povodom Kineske nove 
godine. Tako smo 5. veljače 2019. godine 
službeno ušli u godinu svinje koju ćemo i 
obilježiti darivanjem pod nazivom 
‘Porkloni’, a koje će se održati nakon prvog 
termina Planinarske školice. Prethodna 
izdanja povodom prošle godine psa, 
‘Kučkodarje’, te za godinu pijetla, 
‘Pijetlodarje’ (eng. cockgiving), prošla su 
vrlo uspješno, i to na vrijeme!
Kineska Nova godina ima povijest dugačku 
više od 3500 godina, a sa sobom nosi 
legendu o tjeranju čudovišta Nian crvenom 
bojom, svijećama i vatrometom. Nakon što 
su zli dusi otjerani, vrijeme je za druženje s 
obitelji i bližnjima, što je članovima 
Planinarske sekcije tematika svakako 
bliža od zloduha. Proljetni festival u 21. 
stoljeću poprima ponešto negativnu 
simboliku jer ga je neizbježno promatrati u 
kontekstu Kine kao totalitarnog režima 
koji svakodnevno, promišljeno i grubo 
narušava ljudska prava svojih građana. 
Stoga se naslućuje da je Proljetni festival 
možda ipak jedan kulturološki proizvod 
namijenjen za zapadno tržište kao 
propaganda s ciljem prikaza Kine u puno 
ljepšem svjetlu. Daljnja rasprava o ovome 
nadilazi jednu rubriku Gorskog lista, ali 
sigurno će uslijediti prilikom razmjene 
darova, što će dodatno začiniti nadolazeće 
pijandurske Porklone.

U sklopu tradicionalne Planinarske školice 
koju Pijandure u KSET-u održavaju već dulji 
niz godina će se 30. i 31. ožujka održati 
dvodnevni izlet na Velebit, točnije, na 
Baške Oštarije. Tamo će nas dočekati Prpa, 
Velebitska legenda i veliki prijatelj planina, 
koji će nam ponuditi smještaj, a možda 
nam i ispričati neke zanimljive i lijepe priče 
o našoj najljepšoj planini uz tanjur 
domaćeg graha. Cilj ovog izleta je osvojiti 
Ljubičko brdo, Basaču, a možda i Badanj, 
popeti se na Kubus te se pri tome dobro 
zabaviti i iskoristiti praktična znanja 
naučena na Školici (osim prve pomoći, 
nadamo se). Na izlet se kreće u subotu, 30.3. 
ranije ujutro, a očekivani povratak u Zagreb 
je u nedjelju navečer. Na izlet se mogu 
prijaviti polaznici planinarske školice, 
stoga svakako dođi u subotu, 2.3. u 15h u 
KSET i uhvati svoje mjesto!

Dvorežnjasti, dvolapi ili dvokrpi ginko (lat. 
Ginkgo biloba) ili japanska lijeska je 
jedinstvena vrsta stabla. Naime, on je jedini 
predstavnik svoga roda, porodice, reda i 
razreda. Možda upravo zbog toga u sebi 
ujedinjuje dovoljno ljekovitih svojstava za 

gdje se koristi ne samo zbog estetike već i 
zbog efikasnog skraćivanja povlačenjem 
polovica čvora.

Doktor čvorologije



Odlazak u Nizozemsku nije bio lagan. 
Druga zemlja, različiti običaji, nitko poznat, 
a jezik još nepoznatiji. Prilagodba nije bila 
lagana, ali je prošla. Najteže se bilo 
naviknuti na bicikle. Istina, i u Hrvatskoj 
ima bicikla i biciklista ali ne kao u 
Nizozemskoj. Broj bicikla je skoro jednak 
broju ljudi, a ceste za bicikliste su u boljem 
stanju nego obične ceste u Hrvatskoj.
Sve je to lijepo dok se ne nađeš u situaciji da 
nesvjesno hodaš biciklističkom stazom, 
onda izgleda kao da te svatko pokušava 
ubiti. Nakon nekog vremena odustaneš od 
stalnog izbjegavanja smrti i odlučiš se 
pridružiti bandi na biciklima koja pokušava 
iskorijeniti pješake s lica zemlje. Naravno, 
bicikla koju iznajmiš preko interneta je 
posebna priča. Bicikla koju dobiješ je 
opremljena samo jednom brzinom, što i nije 
neki problem u Nizozemskoj s obzirom na 
to da je zemlja ravna kao daska, nego su i 
izostavljene kočnice, jer naravno, kome 
trebaju kočnice na bicikli. I tako je svaka 
vožnja na bicikli jedna nova avantura u 
nepoznato. Tko preživi, pričat će.

Pijandura:

Pijandura mjeseca

Kalendar izleta

Nizozemstvo

Pozdrav
Malom Ivici

Cajka mjeseca

Miljenko Smilje i 
potraga za čarobnim 

pelinom 2. dio

Besramna promocija

Planinar:

U sklopu Planinarske školice održat će se dva 
izleta:
10.03. jednodnevni izlet na Medvednicu
30. i 31. 03. dvodnevni izlet na Baške Oštarije 

Zainteresirani se mogu javiti Dominiku na 
dominik.zanic@kset.org

Pijandure vas pozivaju na Planinarsku školicu! 
Uvodno predavanje je u subotu 2.3. u 17h 

Ana, u srednjoj školi 
zvana Dujla jedini je 
naš putopisac i 
moreplovac. Rođena 
u Zagrebu ali 

porijeklom Sarajlija članica je sekcije od 2017. 
godine. Iako je iz Zagreba ona nema stalno 
prebivalište, dvije osnovne škole i druga 
gimnazija su je gurnuli u zvijezde. Hrvatsku 
je zamijenila s Meksikom u svojoj 16. godini. 
U Meksiku su je često uspoređivali s  manje 
poznatom osobom zvanom Gabrijela Španić 
(https://hr.wikipedia.org/wiki/Gabriela_Spa
nic) i upravo je tada poprimila popularnost 
koja ju i dan danas prati. Na prvu, Ana je 
najveći anđeo, ali jeste li znali kako je 
krivotvorila osobnu iskaznicu kako bi u 
Meksiku mogla ići po noćnim klubovima? 
Jeste li znali kako je pala s konja samo zato 
što ga nije napojila prije? Ako otiđete na 
Hrvatske studije i posjetite menzu na 
kampusu vidjet ćete zašto muškoj populaciji 
padaju tacne u vrijeme ručka. Kao i svaki 
pijandura može se pohvaliti svim 
zaduženjima koje savjesno obavlja, ali samo 
se Ana može pohvaliti kako je organizirala 
odbojku na pijesku koji je bio jedan od 
najboljih team buildinga pijandura u 
povijesti. Bubice odnosno jedno pismo na 
žutom papiru opet joj ne da mira, Ana ide u 
Čile i s nestrpljenjem očekujemo njene nove 
pothvate u Južnoj Americi. Ne znamo 
španjolski ali postoji google translate koji 
kaže: "Te deseamos un feliz viaje y regresa a 
nosotros lo antes posible, tus borrachos". 

Rješenje prošlomjesečne pitalice: To je bio Mali Ivica :(

Miljenko u svojoj potrazi za čarobnim pelinom 
se našao u kanjonu Paklenice. Hrabro je 
krenuo prateći markacije. Planinarska staza je 
išla uz potok koji je vijugao s vrha planine. 
Nakon pola sata šetnje Miljenko je naišao na 
svoj prvi problem. Potok je nabujao zbog kiša 
pa je Miljenko morao odabrati alternativan 
put. Pomislio si je da bi mu sad dobro došla ona 
karta koju je ostavio na polici dućana dok je 
kupovao 3 litre vranca za okrepu. Naivan 
planinar kao Miljenko je pretpostavio da mu 
ne treba karta i kompas jer se on može snaći. 
To mu nije bila posljednja greška jer zbog 
nabujalog potoka Miljenko odluči krenuti ne 
obilježenim putom. Taj alternativni put nije 
bio težak ali Miljenkova koljena su to teško 
podnosila, ali zato je barem imao dobar pogled 
niz liticu koja je bila uz rub staze. Miljenko se 
umorio od kratke šetnje njegov sjedilački 
život u konobama Starigrada nije bila dobra 
kondicijska priprema za avanturu. Zbog 
umora Miljenko sjede na hladan kamen počne 
piti vranac da se ugrije. Nakon pola litre on 
zamijeti čudnu osobu kako se spušta s 
planine. 

Šaban Šaulić - Mihajlo

Ranije ovaj mjesec zauvijek nas je napustio 
kralj narodne glazbe čime je jednoglasno 
određeno kako je upravo  Šaban jedini 
mogući kandidat izvođača cajke mjeseca. 
Odabrati samo jednu pjesmu iz opusa 
Šabana Šaulića za cajku mjeseca zaista je 
težak zadatak. 
Godinama se vode rasprave o tome je li bolji 
Šaban s kosom ili bez nje. Većinskim 
glasovanjem je odlučeno da je pobjednička 
upravo pjesma Mihajlo. Unatoč tome što je 
pjesma proizašla iz ere Šabana bez kose 
(mnogima malo manje draga era njegovog 
kreativnog rada), ona savršeno spaja dvije 
ere Šabanovog glazbenog djelovanja, a 
ujedno ga prikazuje kao obiteljskog 
čovjeka jer je ova pjesma prije svega 
posveta njegovom sinu.
Pjesma počinje jako. Instrumental odmah, 
bez ikakve zadrške postavlja atmosferu i 
najavljuje hit koji se i dan danas rado čuje u 
svakoj diskoteci. Šabanov glas apsolutno 
dominira i povremeno je prekinut 
senzualnim ženskim vokalom koji izražava 
svoju čežnju za Šabanovim nasljednikom. 
Mihajlo se prikazuje uzorom svakog 
muškarca, univerzalno je voljen i jedina 
mana mu je prevelika doza romantike. 
Za kraj, samo ću citirati jedan Youtube 
komentar: “Ako imam sina, zvače se 
MIHAJLO ! Počivaj u miru legendo    MK”.

Svim dragim čitateljima ovim putem želimo 
prenijeti jednu tužnu vijest. Omiljeni mačak 
FER-a i čest posjetitelj KSET-a, Mali Ivica, 
poginuo je pod kotačima automobila prošli 
utorak. Otkad je prvi put dolutao u KSET pa 
do nesretnog utorka, svima je prirastao 
srcu te nije bilo osobe kojoj ne bi izmamio 
osmijeh kad bi ga ugledali. U to malo 
vremena što se družio s nama, uspio je 
poslušati mnoga predavanja, postati 
Instagram zvijezda te umiljatim 
skakanjem u krilo olakšati studentima 
patnje ispitnih rokova. Bio se uvukao čak i 
u Gorski list  te je njegov lik rješenje pitalice 
iz prošlog broja “Tko je taj KSETovac???”.
Nadamo se da je njegova mačja duša sada 
na nekom mirnom mjestu, a za slučaj da se 
reinkarnira u jedno tako dobroćudno 
stvorenje, neka zna da je u KSET uvijek 
dobrodošao.


